resipiscerent. Odit qui affligit ac punit, licet odio uacet, odit patrem et matrem qui illos amore pietatis deserit. Odit animam suam, qui eam exponit periculo, studio pietatis. Nec erat igitur necesse, odium interpretari male uelle inimico simpliciter, sed affligere eum quo resipiscat. » (Érasme, *ibid.*).

⁹⁹ « *Quod si lex eadem alias et inimico benefacere iubet, non est mirum, si aliud proponit perfectis, aliud concedit infirmis. Non igitur pugnat sibi lex dicens, odio habebis inimicum tuum, et si esurierit inimicus tuus, cibum dato illi. Hoc enim praecipitur perfectis, illud, ut dixi, conceditur imperfectis.* » (Érasme, *ibid.*).

¹⁰⁰ « *Rursum non consequitur, permisit male uelle, ergo permisit male facere. Adstringenda sunt odiosa, si credimus Iureconsultis.* » (Érasme, *ibid.*).

¹⁰¹ On pourra relever le sens ici donné par Érasme au verbe *alleuare* : aucun lexique ancien ni moderne ne l'atteste, quoique le contexte ne permette pas de douter qu'il signifie bien « dire pour atténuer, euphémiser ».

¹⁰² « *Ne illud quidem consequitur, iubebantur alleuare iumentum inimici, multo magis ipsum. Insaniam est enim ulcisci iumentum rationi expers et innoxium quam hostem. Voluit Deus odium intra cordis sinus premi, si non posset eiici, nec uoluit ad liberos aut iumenta proferri.* » (Érasme, *ibid.*).

¹⁰³ « *Iam ne quis in calumniam rapiat, quod alibi pro odio habebis scripserim male uelle, sicut beneuolentia nihil aliud sonat Latinis, quam amor, beneuolus nihil aliud quam amicus, et bene uelle nihil aliud quam amare:*

À la lecture de ces lignes, on se demandera probablement en quoi l'homme parfait, qui aime son ennemi, est différent du faible, si la haine de ce dernier n'est pas une volonté mauvaise. Peut-être faut-il comprendre que le faible s'en tient à une sorte de silencieuse indifférence, ou que ses châtiments sont bien intentionnés, quand le parfait s'élève jusqu'à une forme d'amour plus positive. La gêne d'Érasme, face à une distinction qui ne lui est pas naturelle, n'en demeure pas moins perceptible dans les va-et-vient de son argumentation.

Il est plus à son aise quand l'apologie le cède ensuite au blâme. Les multiples inconséquences de son censeur sont alors dénoncées, de même que les propres infractions de ce censeur au commandement évangélique :

Quand Béda défend ailleurs avec tant d'énergie la vengeance et que Dieu demande clairement de ne pas résister au mal, je ne comprends pas bien où est la cohérence d'avoir ainsi en horreur la haine de l'ennemi ! Quand on ne permet pas, ne serait-ce qu'aux juifs, de haïr leur ennemi, où est la cohérence de se laisser emporter soi-même, un chrétien, un théologien, aux manifestations d'une haine si âpre contre son frère, contre un collègue qui jamais ne vous a insulté ? Mais c'est qu'il haït l'erreur, et non Érasme... Eh bien, il n'avait qu'à terrasser l'erreur avec le glaive de l'Esprit, au lieu d'invectiver celui qu'il prétendait soigner ! Moyennant quoi il ne terrasse pas l'erreur : il invente, en déformant des paroles exactes, en forgeant de son cru des propos qui n'ont pas été tenus, en interprétant à mal ce qui pouvait être pris en bonne part. Un juif n'a pas le droit de haïr son ennemi... et c'est ainsi que Béda aime son frère et son ami ?¹⁰⁴

On aura remarqué la fausse naïveté des deux premières phrases : ensuite dissipée par une franche accusation de calomnie, elle souligne l'hypocrisie de l'adversaire, en imitant discrètement ses détours. Le jeu de mots bouffon entre « Érasme » et « erreur » balaie avec maestria la distinction du pécheur et du péché : elle l'emporte dans le rire. La référence au « glaive de l'Esprit » retourne contre Béda sa défense de l'Esprit Saint, supposément malmené par Lefèvre d'Étaples. Au terme de la réfutation, le censeur malveillant n'est pas seulement mauvais chrétien : il est pire qu'un juif, ce qui n'est pas un compliment, dans la bouche de l'humaniste. Ici se joue une sorte de talion verbal qui intéresse notre propos, comme tout à l'heure les vers de Marguerite, par le contraste qu'il implique avec l'évangélisme de l'auteur et ses déclarations sur l'amour de l'ennemi. L'attitude de Lefèvre est moins problématique, puisqu'il ne réplique pas publiquement à son censeur.

*

**

Un exemple caractéristique de l'évangélisation, parfois éclairante, parfois forcée, que la critique a fait subir au texte rabelaisien se trouve dans l'analyse, par Edwin Duval, des troisième et quatrième chapitres du *Quart Livre*. Alors que Gargantua s'enquiert par lettre des navigations de son fils et l'assure de son affection paternelle, Pantagruel lui répond par une autre déclaration d'amour :

Ainsy pourray je dire que l'excès de vostre paternelle affection me range en ceste angustie et necessité, qu'il me conviendra vivre et mourir ingrat. Si non que de tel crime soys relevé par la sentence des Stoiciens : lesquelz disoient troys parties estre en benefice. L'une du donnant, l'aulture du recepvant, la tierce du recompensant : et le recepvant tresbien recompenser le donnant, quand il accepte voluntiers le bienfaict, et le retient en soubvenance perpetuelle. Comme au rebours le recepvant estre le plus ingrat du monde, qui mespriseroit et oubliroit le benefice. Estant doncques opprimé d'obligations infinies toutes procreés de vostre immense benignité, et impotent à la minime partie de recompense, je me saulveray pour le moins de calumnie, en ce que de mes espritz n'en sera à jamais la mémoire abolie : et

ita malevolentia sonat odium, maleuolus inimicum, male uelle odisse. Odimus quosdam interdum, quos uitamus et auersamus, quibus tamen non optamus quicquam euenire mali. » (Érasme, *ibid.*).

¹⁰⁴ « *Illud non satis intelligo qui conueniat, ut cum alias Bedda tam strenue defendat ultionem, cumque Dominus aperte doceat, omnino non resistendum malo, hic sic abhorreat ab odio etiam inimici ? Deinde qui congruit, ut qui nec Iudaeis permittit odium inimici, ipse Christianus ac Theologus tam amaris odiis debacchetur in fratrem et collegam, a quo nunquam fuerat uerbo laesus ? Sed errores odit, non Erasmum. Errores igitur gladio Spiritus iugulare debet, non conuictis incessere cui uolebat mederi. Nunc errores non iugulat, sed fingit, et bene dicta deprauans, et quae dicta non sunt de suo confingens, et quae in bonam partem accipi poterant, detorquens in deteriorem. Iudaeo non conceditur odisse inimicum, et Bedda sic amat fratrem et amicum.* » (Érasme, *ibid.*).